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tuvių pasirodymas, rei- 
utėjimas dar nėra taip 
kaip tūli pranašavo.
•ime šios “Dienos” ne- 
isidėjo išrinktoji komi- 
komisijos darbas paly- 
programo dalyvių uė- 

angom atrodo tik nyk- 
irtistams reiktų atiduo- 
kreditas už jų pasišven- 
driems lietuviu reika-

i tai, kurie ma
li tautos reika- 
ietuvių Dieną” 
•ažių rezultatų 
as, bet nuolat 
veiksmas. Gal 
savo nuomonę 
u prisidės prie

sandarieėiams 
nti. jog kiek- 
n aktyviai rem 
imą ir organi- 
igailėkim triu-

; pralaimėjo? 
kių spėliojimų. I 
akinimas tilpo 
aščiuose. Pran- 
oficialiai pa- 
prieš Sharkey 

sąmokslas, 
eliais prieš jį 
neižtai ir per- 
Inaperiai” ruo- 
irkio vaikus ir 
audinęs čempi- 
enoj jis atrodė

“Garsioji” Londono ekonomi- 
i konferencija posėdžiauja jau 
jlintą savaitę, bet iki šiam lai- 
li ne tik nieko nenutarė, bet 
irgi nenusprendė apie ką toj 
mferencijoj kalbėtis.

Tai gana blogas ženklas. Čia 
>dos, suvažiavo išmintingiausi 
frai ir valstybių galvos, kurie 
irėtų žinoti kaip gydyti dabar- 
nes ekonomines ligas. Bet jie 
įsiginčijo del mažmožių ir už- 
liršo del ko jie atvažiavo. Ame-1 
ka nenori paliuosuoti aukso, o Į 
itos šalys priešingos nepasto- į 
įam doleriui.

Belgai, kurie visad palaikyda
vo lenkų pusę ir per savo pagar
sėjusį politiką Paul Kymansą 
bandė užmesti mums naują uni
ją su Lenkija, dabar pradeda po 
truouti blaivėti.

Šiomis dienomis bdgų laik
raštis “Gazette de Huy” štai ką

“Vilnius yra Lietuvos istorinė 
sostinė ir ji yra srityje, kuri su
daro nedalomą dalį su gryna lie
tuviška etnografine sritimi. Vis
kas, kas yra Vilniuje yra Lietu
vos amžių darbas. Vilniaus is
torija yra Lietuvos istorija...”

eresnio atsiliepimo sunku 
[ti net iš pastovių savo drau- 
Kiekvienas pasakytas ten 

is yra gryna tiesa. Praeis 
[ laiko ir mes girdėsim dau- 
i panašių balsų ne tik laik- 
iiuose, bet ir politinėse kon- 
■ncijose.

irmiau lenkai gudriai įtarda- 
ietuvius bičiuliuojantis su 
evikais. O kadangi Europa 
net neapkentė ir bijojo bol- 
kų, tai Varšuvos propaganda 
ekė savo tikslo. Bet tie nuo- 
<i dujai pradeda išsisklaidy- 
r Vilniaus klausimas rodytis

išrinko savo kara- 
linei parodai. Ji yra 
raitė, Jieva Paulekiu-

Viešieji Darbai 
Prasidės Gretiu 

Laiku
Del pasekmingesnio viešųjų dar

bų tvarkymo Amerika buvo 
padalinta į 10 dalių ir kiek
viena apielinkė bus kontro
liuojama atskiro administra
toriaus.

Washingtonas. — Kad pagrei
tinus 3 bil. 300 mil. dolerių vie
šųjų darbų programo vykinimą, 
visos Suvienytos Amerikos val
stijos tapo paskirstytos į de
šimtį atskirų distriktų.

Kiekvienam distriktui Prez. 
Rooseveltas paskirs tam tikrą 
administratorių, kurio priežiū
roj bus visi viešieji to distrikto 
darbai. Taipgi prezidentas pas
kirs iš trijų žmonių tarybą, ku
ri administratoriui padės viešų
jų darbų programo vykinime.

Paskyrimas admistratorių ir 
jų patarėjų nepriklausysiąs nuo | 
jokio politinio spaudimo — bu
sią atsižiūrėta į jų administra- 
tyvinius gabumus o ne į politinį i 
stovį.

Šiuo laiku įvairus valstijos ir 
gerbūvio atsteigimo administra) 
toriai įteikia savo pasiūlymus 
viešųjų darbų projektams.

Iš pasiūlytų projektų jau ta
po paskirta 40 mil. baigimui 
Boulder damo, 400 mil. kelių 
grindimui ir 238 mil. naujų ka
ro laivų statybai.

EXTRA!
Kap. Darius ir Girėnas Išlėkė 
Į Lietuva Liepos 15 d., 5:24 v 
Ryto. Kadangi Jie Neturėjo 
Leidimo, Tai Amerikos Vai. 
Grasina Juos Suareštuoti.

tė iš Chicagos, viena Jaunosios i 
Birutės šokėjų. Jaunoji Birutė 
dabar didžiuojasi savo drauge, 
kuri staiga pagarsėjo, kaip se
novės Palangos Birutė.

Svarbu pažymėti tas, jog tei
sėtai rinkdami gražuolę atsi
žvelgė ir į jos natūralumą bei 
vidujines ypatybes. Daug yra 
gražių mergaičių, bet mažai pro 
tingų. 

♦ » ♦
Poni Zosė Vitaitienė, kuri ne

seniai dalyvavo Bostono sanda-1 
riečių pikniko programe parašė 
mums, jog piknikas kuogeriau-j 
šiai pavyko, nes dalyvavo arti 
dviejų tūkstančių žmonių. Abel- 
nai sandariečiai ten yra gyvus 
ir pasekmingi.

Smagi žinia. Rytinės valstijos 
visad buvo pažangaus tautišku
mo tvirtove. Dabar prie jų pri
sidėjo arba sugrįžo Vienybė. 
Nauja paspirtis suteiks galimy
bės dar plačiau veikti. 

♦ ♦ ♦
Iš Lietuvos sulauksime keletą 

žymių svečių. Visi jie atvyksta 
pažiūrėti parodos. Chicagoj jie 
dalyvaus “Lietuvių Dienoj” ir 
susipažins su vietiniu gyvenimu.

žinomas Kauno pramoninin
kas ir bankierius J. Vailokaitis 
jau pasiekė Ameriką. Vailokai
čių šeimyna garsi ne tik bizny, 
bet ir politikoj, kaipo kr.-dem. 
vadai. Bet kadangi katalikai val
džioj nepageidaujami, tai ir p.p. 
Vailokaičiams teko trauktis iš

OKLAHOMOS VALSTIJA LE- 
GALIZAVO ALAUS PARDA

VINĖJIMĄ

Didele balsų dauguma Oklaho-
mos valstija, kuri visą laiką 
buvo sausa, nubalsavo leisti 
gaminti ir pardavinėti alų.

Oklahoma. — Sausinusia A- 
merikos valstija, kurioj nuo pat 
jos konstitucijos priėmimo ne
buvo leidžiama gaminti nei par
davinėti netik degtinė, bet ir a- 
lus—visuotinam balsavime nu
sprendė, kad alus butų leista 
pardavinėti.

Kadangi jau prieš balsavimus 
buvo galima nuspėti, kad alus 
bus legalizuotas, tai gretimos 
valstijos privežė prie Oklaho- 
mos rubežiaus keletą vagonų a- 
iaus, kad paaiškėjus balsavimo 
daviniams juo butų galima pa
vaišinti ištroškusius gyvento
jus.

Tačiau tu kaimyninių valstijų 
mielaširdiškumui pasipriešino 
Oklahomos gubernatorius ir už
draudė alų pardavinėti pakol jis' 
išleis tam tikrą proklamaciją. 1 
Jis tą savo žygį aiškina tuo, kad ; 
nebuvę nustatyti valstijai mo
kesčiai už alaus pardavinėjimą.' 
Bet kadangi gyventojuose pasi-1 
reiškė stiprus alaus pageidavi-j 
mas, tai gubernatorius suminkš i 
tėjo ir leido alų pardavinėti.

APVOGĖ KAUNO MIESTO 
KASĄ

Kaunas.—Kauno miesto sa
vivaldybės kasininkas p. Grimas j 
atėjęs tarybon atidarė nedega- į 
mą spintą — seifą ir nerado pi
nigų. Tuojau kilo panika. Pra
nešta kriminalinei policijai.

Dar negalutinais apskaičiavi
mais iš kasos išnešta apie 100,- 
000 litų savivaldybės pinigų.

Geriausį kriminalinės polici
jos valdininkai specialistai stro
piai tikrina savivaldybės kasos 
apiplėšimo aplinkybes. Pirmiau
sia stengiamasi nustatyti, ar ga
lėjo kas pritaikinti raktą ir spin 
tą atrakinti, nes kriminalinėj 
praktikoj veik nesą atsitikimų, 
kad seifą butų galima parinktu 
raktu atrakinti. Taigi, tuojau 
tenka koncentruoti dėmesys į 
tuos žmones, kurie labai gerai 
žinojo visas aplinkybes, sukinė
jos arti. Be to, kol kas nepaste
bėta jokių įsilaužimo žymių. 
Durys sveikos, langajs su groto
mis ir niekas nepaliestas.

Bendrai, šis apiplėšimas yra 
labai charakteringas ir sukelia 
visokių versijų ir įtarimų, ta
čiau yra vilties kriminalinės po
licijos pastangos neliks be vai
sių.

SAULĖS DĖMĖS DIDINA 
MIRTINGUMŲ

žymus vienos Paryžiaus ligo
ninės direktorius daktaras Fau- 
re pastebėjo, kad jo ligonių mir
tingumas pareina nuo saulėje 
pasirodančių tamsių dėmių. Kai 

| tik dėmių saulėje atsirasdavo 
daugiau, ligoniai, ypač silpnes
nieji, tuoj pasijausdavo blogiau 
ir mirtingumas jų tarpe padidė
davo. Daktaras Faure pradėjo 
vesti platesnę statistiką, kuri jo 
pastebėtąjį reiškinį patvirtino. 
Tiesa, saulės dėmių saulėje pa
daugėjimas ne visas ligas vei
kia neigiamai, bet sveikatosi pa
blogėjimas pastebimas daugely 
ligonių. Faure tą reiškinį aiški
na elektromagnetinio prisisoti
nimo atmosferoje pasikeitimu, 
kuris pareina nuo saulės dėmių.

LIETUVIŲ DIENOS KARALAITĖ

P-lė IEVA PAULEKIUTĖ, kuri Liepos 12 d. tapo išrinkta lie
tuvių grožio karalaite. Ji oficijuos įvairiose ceremonijose Lie-
tuvių Dienoj, Pasaulinėj Parod

Rooseveltas Paskyrė 
Biznio Atgaivinimo

Komisiją
| tą komisiją įeina visi kabineto 

nariai ir įvairus administrato
riai.

Washingtonas.— Prez. Roose
veltas paskyrė tam tikrą komi
siją, kurią užvadino taikos “ka
ro taryba.”

Ši taryba susideda iš visų mi- 
nisterių kabineto narių, biudže
to direktoriaus Douglas, indus
trijos administratoriaus John
son, darbo armijos direktoriaus 
Fechner, geležinkelių koordina
toriaus Eastman, Musele Schoal 
darbų administratoriaus Mor
gan, Rekonstrukcijos Finansų 
gan, Rekonstrukcijos Finansų 
Korp. pirm. Jones, ūkių kreditų 
administratoriaus Morgenthau, 
namams paskolų adm. Steven
son, farmų adm. Peek, ir pašal
pos adm. Hopkins.

Taryba laikys posėdžius vieną 
kartą į savaitę per visą vasarą. 
Vieton ministerių kabineto su
sirinkimų. Ji stengsis suderinti 
valdžios veikimą su jos įsteigtų 
komisijų veikimu.

VOKIETIJA GRĮŽTA Į INKVI
ZICIJOS LAIKUS

Berlynas. — Prancūzų radio 
praneša, kad nacionalistai išve
dę iš kalėjimo buv. pacifistinio 
žurnalo “Deutsche Zukunft” 
leidėją Reichertą ir jo sūnų, ve
džiojo gatvėmis su prikabintu 
parašu: “Aš esu savo tėvynės 
išdavikas.”

•j.

MICHIGANO ....GUBERNATO
RIUS PALIUOSAVO PROHI-

BICIJOS AUKĄ

Ant parolės išleido kalinį, kuris 
buvo nuteistas visam amžiui 
kalėti už vieną paintį degti
nės.

Lansing.—Michigano valsti
jos gubernatorius W. Comstock 
įsakė išleisti iš kalėjimo ant pa
rankos F. Palm, kuris buvo nu
teistas visam amžiui kalėti už 
vieną paintį degtinės.

Jis išsėdėjo kalėjime su vir
šum penkis metus ir dabar, kuo 
met Amerika pradėjo išsiblai- 
vėti ir visuotinuose valstijų bal
savimuose aiškiai pasisakyti už 
prohibicijos panaikinimą, tai gu 
bernatorius nusprendė Palm pa
liuosuoti.

Palm nuteisimas visam am
žiui kalėti iššaukė žmonėse pa
sipiktinimą ir keliais atvejais 
buvo mėginama jo bausmę su
švelninti, bet kol valdžioje buvo 
sausieji republikonai jokiu budu 
nebuvo galima išimti jį ant pa-! 
rolės.

ŽUVŲ LIETUS ITALIJOJE

Paskutinėmis dienomis tem
peratūra Italijoje žymiai nukri
to. Kalnuose ties Madžiore eže
ru iškrito sniekas. Liūtys taip 
pakėlė vandenį upėse, kad kai 
kuriose vietose įvyko potvyniai.

Varezo ežere buvo pastebėtas 
įdomus gamtois reiškinys. Siau
čiant audrai ežere kilo vandeni
nis viesulas nunešęs daug žuvų 
į padanges, iš kur jos vėliau kri
to į pakrantę kaip tikras žuvų 
lietus.

Amerikos Valdžia Planuoja
Sutvarkyti Industriją

i’REZ. ROOSEVELTAS IR JO PA 
STATYTI INDUSTRIJAI DARBO

MINIMALI

Washingtonas. — Kadangi in
dustrijų vadovybės labai paleng
va ir nenoroms rengiasi įteikti 
savo kodeksus industrinei ad
ministracijai ir tuo budu trugdo 
biznio atgaivinimui, tai Prez. 
Rooseveltas planuoja išleisti 
tam tikrą patvarkymą, kuriuo 
butų nustatytos darbininkams 
minimalės algos ir darbo valan
dų skaičius.

Tas patvarkymas butų tik lai
kinis ir jeigu kaip kurie jo punk 
tai pasirodytų nepraktiški, tai 
jie galės būti pataisyti kuomet 
industrijos įteiks savo kodeksus

NUFOTOGRAFUOTAS MĖNULI PRIVERTĖ DIRBTI 
VAIDUOKLIS ------------

________ Ligi šiol mėnulis žmonėms tu-
Iš Londono pranešamas įdo- rėjo daugiau poetinės reikšmės 

mus atsitikimas: dominikonų negu praktiškos. Poetų jis buvo 
vienuolyne Leicesteryje pasiro- atvaizduojamas kaip įsimylėju- 
dė vaiduoklis. Mačiusieji jame S'U porelių globėjas ir saugoto- 
pripažino prieš kelis mėnesius jas. Bet praktiškai amerikiečiai 
mirusį vienuolyno kunigą, kuris į mėnulį kitaip pažiurėjo. Ties 
čia išbuvęs "daugelį metų. Vai- San Francisco buvo statomas per 
duoklį yra y matę aštuoniolika IJ ures įlanką tiltas. Ant išmury- 
*monių. Jis'vis pabodo klupąsj^U stiebų rejkėjo pakelti kelių 
prieš altorių. Jei kuris iš vienuo tūkstančių tonų sunkius -skersi- 
lių prie vaiduoklio prisiartina ir nius. Darbas labai sunkus. 1a- 
jį užkalbina, vaiduoklis tuoj iš- č*au amerikiečiai inžinieriai tam 
nyksta. Jis yra permatomas darbui nutarė pavartoti mėnulio 
kaip rūkas ir tik kontūrai lei- jėgas. Buvo žinoma, kad jurų 
džia jame pažinti mirusio kuni- antplūdis ir atoslūgis pareina 
ko Norberto Wylie bruožus. nuo mėnulio. Kada mėnulis pa- 
Prieš kurį laiką vienuolyną ap- kilęs viršum žemės, jis iškelia 
lankė vieno iliustruoto žurnalo juros vandenį arti dviejų metrų
bendradarbis ir darė savo leidi
niui fotografijas iš vienuolių gy 
venimo. Įėjus į bažnyčią, nors 
dienos metas, buvo ir vėl paste
bėtas klupąs prie altoriaus vai
duoklis. Žurnalistas vaiduoklį 
nufotografavo. Bet kaip visi nu- 

i stebo, kada išaiškinus foto plok
štelę joje pamatė kaip rūką per
matomą kunigo Norberto Wylie 
atvaizdą, kurs klūpojo prie al
toriaus ir pro kurį visi už jo esą 
daiktai gana gerai matėsi. Mok- 

| slininkai dabar tą reiškinį sten
giesi ištirti.

HITLERININKAI RUOŠIA 
ŽYGĮ Į AUSTRIJĄ

Pasak Vienos laikraščių, Aus
trijos vyriausybė gavo žinių, 
kad hitlerininkų organizacija 
“vokiečių jaunimas” nuošianti 

Į “žygį” į Austriją. Vyriausybės 
įsakymu sustiprintos pasienio 
įgulos.

NEDUŽTĄS IR TĄSUS STIK- 
las yra išrastas dviejų Austrijos 
chemikų.

Tas stiklas gali suvaidinti žy
mų vaidmenį pramonėje, ypa
tingai automobilių pramonėje.

Anglijoje viena dirbtuvė jau 
yra pasiėmusi dirbti tokį stiklą 
dideliame kiekyje. Tas stiklas 
vadinasi—“Polopas.”

SUIMTAS BUV. VOKIETIJOS 
KANCLERIS

Berlynas.—Suimtas buv. Vo- ---- —--------- —
kietijos kancleris socialdemokra-1 Prancūzijoj Mažai ( 
tas Bauer. Jis kaltinamas įvai-i -------------
riomis malversacijomis. Baue- Paryžius.—Pirmame
ris buvo pirmas Vokietijos kanc- ketvirtyje gimimų Pra 
leris Veimaro konstituciją prie- buvo 32,259 mažiau, k 
mus. I mų.

TARĖJAI SVARSTO NU
VALANDŲ SKAIČIŲ II 

UŽMOK ESN į.

Prezidentas nusprendė indu 
trijas pažaboti, kad užbėgus 
akių pagaminamam prekių pe 
viršiui, nes daugelis industrij 
nujausdamos, kad joms reik 
daugiau mokėti darbininkan 
pradėjo dirbti po 12 ir daugi; 
valandų, kad pridirbus daugi 
prekių n jas pardavus orang( 
ne kaina.

Iš neoficialių šaltinių tapo s 
žinota, kad Prezidentas ma 
nustatyti 35—40 valandų dar 
savaitę ir nuo 14 iki 16 dolei 
minimalio darbininkams at] 
ginimo.

į aukštį, o kada nusigrįžta į prie 
šingą žemės pusrutulį, vanduo 
vėl atslūgsta. Buvo padaryti pon 
tonai, ant kurių padėjo sunkiuo
sius tilto geležinius skersinius, 
ir kai prasidėjo juros antplūdis, 
jis skersinius iškėlė ir juos jau 
nesunku buvo uždėti ant mūry
tų stiebų. Tokiu budu poetiška
sis, apdainuotasis mėnulis pir
mą kartą buvo įkinkytas į dar
bą ir pradėjo architektoriams 
atlikti statybos uždavinius.

VOKIETIJOJ ŽADA STERILI
ZUOTI VISUS ŽYDUS

Medicinos patarėjas dr. Vell- 
goth, rašydamas Vokietijos Me
dikų Asociacijos žurnale, reika
lauja vyriausybės išleisti įsta
tymą sterilizuoti tas gyventojų 
kategorijas, kurias jis išvardina 
esant žemesnėmis.

Jis išvardina 7 grupes: silp
napročius. bepročius, epilepti
kus, antisocialus (kriminalistus 
ir kt.). nebylius, fiziškai silp
nus (džiovininkus ir kt.) ir sve
tini rasi us.

Paaiškindamas, kodėl jis į- 
| traukė ir svetimrasius, dr. Vell- 
goth atsakė: “Mes norim kiek 

I galima užkirsti kelią svetimam 
kraujui įsimaišyti į musų tau
tinį organizmą. Todėl žydai ne
grai. mongolai ir panašios tau
tybės turi būti sterilizuotos, ne
atsižvelgiant į jų sveikatą ar ne
sveikata”.
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kas eis kaip sviestu patepta, jog del bendros gerovės kiekviena 
grupė sutiks pasiaukauti.

Bet praėjus trumpam laikui, pasirodė, jog ne visi atvira 
širdžia stoja šalę prez. Roosevelt. Didieji pramonininkai ėmė 
šiauštis ir skųstis, jog jie busią nuskriausti. Sutrumpinimas 
uarbo valandų priversiąs uždaryti dirbtuves ir atleisti paskuti
nius darbininkus. Už tai jie dabar vilkina ir atsisako vykdyti 
valdžios paliepimus. Kaikurios dirbtuvės bijodamos permainų, 
dirba “overtime” viršlaikį, kad pigiau pasigaminus išdirbinių ir 
jei prez. Roosevelt griežtų užsispirtų ant savo—viską uždaryti 
ir dar labiau padidinti depresiją. Tuomet valdžia gal nusileistų 
ir kapituliuotų.

Tačiau vargiai ar tas išgąsdins prez. Roosevelt. Jis dabar 
galvoja apie sustabdymą “overprodukcijos” ir privertimą pra

monininkų pasiduoti.

Sveikatos Skyrius Į
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri I

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. ■

PROGRESYVIS DANTŲ 
PUVIMAS

time than ugly all the time” — 
išsireiškė viena moteris norėda-

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

TEISINGAS BELGŲ SPAU
DOS ŽODIS APIE LIETUVĄ

Suvienytose Valstijose metams------------------------------ $2.00
Užsienyje metams 13.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąją Lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

PALAIKYMAS KYŠIŲ SU LIETUVA.

Mes visi gerai nujaučiam, jog pastaruoju laiku musų san
tykiai su senąja tėvyne nėra tie ką buvo pirmiau. Nekalbėkim 
jau apie tą gadyne, kurioj pradėjo brėkšti pirmieji nepriklauso
mybės spinduliai, t. y. apie penkiolika metų atgal. Tada visi bu
vo užsidegę entuziazmu ir del Lietuvos labo but atidavę pasku
tinę sermėgą. Bet paimkim artimesnius laikus, kuomet Lietuva 
jau tvirtai stovėjo ant savo kojų. Mes čia išeiviai visgi dar ne
mažai dirbom ir krutėjom. Svarbiausia tas, jog mums giliai rū
pėjo gimtinio krašto reikalai, nepaisąrrf, kad dažnai mes ir pašu- 
kaudavom ir pasiųsdavom protestų prieš esamą valdžia.

Šiandie gi vaizdas visai kitokis. Lietuva atrodo dvigubai 
toliau; jos gyvenimas ir paviršius aptrauktas migla. Tik retuo
se atvejuose Amerikos lietuvių visuomenė teprigelbsti arba at
siliepia i tėviškės balsą. Kuom išaiškinti tokią padėtį? Galima 
manyt, jog bėgantieji metai išdildo tą prigimtą jausmą, prisiri
šimą prie Lietuvos; galima pasiteisinti, jog senųjų veikėjų ei
lėms mažėjant, silpnėja taipgi ir bendra akcija. Bet tai vis ne
galutinas žodis. Rasime daug žmonių, kurie išgyveno šioj šaly 
desėtkus metų, tačiau jie meiliau prisimena Lietuvą negu savo 
jaunystės laikais. Depresijos irgi negalima kaltinti. Rinkimas 
ir siuntinėjimas aukų nėra tikslus barometras matuoti musų 
santykius su Lietuva.

Belgų laikraštis “Gazette de 
Huy” įdėjo platų straipsnį, pa
vadintą “Lenkų lietuvių ginčas” 
Plačiai nupasakojęs Lietuvos 
kūrimosi pirmus žingsnius ir 
kalbėdamas apie taikos konfe
renciją, laikraštis pažymi, kad 
“Lietuva visiškai neteisėtai ne
buvo į tą konferenciją priimta.” 
Kalbėdamas apie lietuvių lenkų 
ginčą del Vilniaus, belgų laik
raštis rašo: “Vilnius yra Lietu
vos istorinė sostinė ir ji yra sri
tyje, kuri sudaro nedalomą dalį 
su gryna lietuviška etnografine 
sritimi. Viskas, kas yra Vilniuj, 
yra Lietuvos amžių darbas. Vil
niaus istorija yra Lietuvos is
torija.”

Darydamas išvadas, laikraš
tis pažymi, kad ambasadorių 
konferencijos sprendimas buvęs 
arbitrariškas. Ambasadorių kon 
ferencija priėmė dėmėn tik “fak 
tiška padėtį,” t. y. generolo Že
ligovskio smurto žygį ir nesi
skaitė su sienomis, kurias nu
statė lietuvių ir lenkų protėviai. 
Dabar Lietuva galėtų imtis gin
klo ir išprovokuoti konfliktą, ku
ris, gal butų neapsiribotų tik 
ta sritimi. Ji to nepadarė, tačiau 
dabar Vilnius ir toliau pasilieka 
“parako statinė”. Baigdamas, 
laikraštis pageidauja, kad Lie
tuva ir Lenkija galutinai susi
reguliuotų tą visai Europai pa
vojingą klausimą ir pabrėžia kad 
nereikia užmiršti Paskalio žo
džių: “Visos smurto pastangos 
negali susilpninti tiesos ir tik 
ją dar labiau iškelia.”

VYTAUTO MUZIEJAUS STA
TYMO RĖMĖJAMS AMERIKOJ

LIETUVOS UŽSIENIŲ MINIS
TERS SIUNČIA PASVEIKI
NIMĄ IR LINKĖJIMUS AME
RIKOS LIETUVIAMS “LIETU

VIŲ DIENOS” PROGA ...

Priežasčių reikia ješkoti kitur. Jos yra čia arti, beveik ma
tomos paprasta akim; tik ne visi jas lygiai įkainuoja. Kadangi 
visas klausimas yra begalo svarbus ir platus, mes jaučiam rei
kalo pakalbėti atvirai. Jei kas nesutiks, tegul pareiškia savo 
nuomonę. Tuomet greičiau prieisim prie tiesos.

Ryšių silpnėjimas su Lietuva prasidėjo tuomet, kai naujo
sios vyriausybės atstovai Kaune ir čionai ėmė skelbti, jog Ame
rikos lietuviai neprivalo kištis į vidujinius Lietuvos reikalus; 
jog į jų nuomonę ten mažai kas kreipia domės; jog vietiniai 
žmonės geriau išmano už mus kaip ir ką daryti. Panašus išsi
reiškimai gal nebuvo čia teisingai suprasti; galimas daiktas, jog 
Kaune jie vienaip skambėjo, o čia kitaip. Vienok pasekmės to 
visko pasirodė apgailėtinos. Išpradžių aptilo diskusijos del val
džios; tuojau po to gimė ir ėmė skubiai plėstis apatija link pa
čios Lietuvos. Iš anos pusės negaudami naujų paaiškinimų, a- 
part pirmiau patiektų, įspūdis pasiliko toks, jog Lietuvai mes 
nebereikalingi.

Toki išvada ir upas nėra naudinga nei gimtiniam kraštui 
nei Amerikos lietuvių išeivijai, kurios gyvybė ir ateitis yra su
rištas su Lietuva. Kitos valstybės, kaip Italija, Vokietija ir Len
kija deda visas pastangas palaikyti tautinę dvasią savo išeivių 
grupėse. Mes negalim laukti iš Lietuvos to ką atlieka didžiosios 
ir turtingos valstybės; bet nuoširdumas, broliškumo dvasia ir 
noras pagelbėti vieni kitiems nekainuoja nieko ir tas viskas ga
lima palaikyti bile kokiose sąlygose, nepaisant koki valdžia ne
sėdėtų Kaune.

Dauguma Amerikos lietuvių supranta, jog įsiviešpatavusi 
apatija yra kenksminga ir nuo jos reikalinga kuogreičiausia 
atsikratyti. Bet mes esam lietuvių tautos šaka, kurios kamienas 
yra už jurų. Iš to kamieno mums reiktų gauti dvasios maisto. 
Tuomet vėl išnaujo sužaliuotų pageltonavę lapai ir atgimtų už
snūdusį gyvybė.

PREZ. ROOSEVELT SUTINKA OPOZICIJĄ.

Didžiosios permainos Amerikos gyvenime—sutrumpinimas 
darbo valandų ir nustatymas minimum užmokesnio tapo džiaug
smingai sutiktas didžiumos piliečių. Išpradžių atrodė, jog vis

Tokio gražaus ir įspūdingo 
pastato kaip kad yra baigiama- 
sai Vytauto Muziejus Kaune, 
Lietuva dar neturėjo. Net did
miesčiai, kaip Vilnius ir Ryga, 
pavydės Kaunui tokio puošnaus 
trobesio. Iki šiol Lietuva neturė 
jo muziejaus, kuriame tilptų 
tautos brangi muziejinė med
žiaga. Tat Vytauto Muziejaus 
statymas yra svarbus kultūros 
laimėjimas.

Nuostabiausia yra tai, kad 
tas milžinas muziejus yra sta
tomas visuomenės aukomis, o 
ne vien valstybės lėšomis, nes 
visuomenė geidžia tuomi pagerb 
ti Vytauto Didžiojo atmintį, su
jungiant praeitį su dabartimi.

Aukavusieji šiam tikslui dole
rį ar daugiau gauna atmintinį 
pažymėjimą su Vytauto paveik
slu. Paaukavusieji 50 litų ar 
daugiau bus įrašydinti į “Aukso 
Knygą” ir gauna diplomą šelpė- 
jo, rėmėjo ar labdario. Pavardės 
100 asmenų, daugiausiai paau
kavusių, bus iškaltos marmuro 
lentoje. Muziejaus statybai yra 
surinkta ir išleista apie 1,500,-' 
OOOaukų. Tai reiškia apie du' 
trečdaliu viso darbo. Muziejaus' 
statybą geidžiama baigti šiais' 
metais. Tat pasiskubinkime pri- I 
sidėti prie statybos darbo: au- 1 
kos yra priimamos Lietuvos į 
Konsulatuose New Yorke ir 
Chicago j e.

P. žadeikis,
Liet. Gen. Konsulas.

Ponui J. P. VARKALAI, 
1933 Metų Pasaulinės Parados 
Lietuvių Sekcijos Programo 
Komisijos Pirmininkui, 
Didžiai Gerbiamasai Pone,

Turiu garbės patvirtinti Tam
stos š/m Gegužės mėn. 19 d. 
laiško gavimą.

Sakytame laiške Tamsta ma
loniai kvieti mane, kaipo garbės 
svečią, dalyvauti šių metų Lie
pos mėnesio 16 d. “Lietuvių 
Dienos” iškilmėse.

Bučiau tikrai laimingas, jei 
galėčiau pasinaudoti taip man 
mielu Amerikos Lietuvių kvie
timu ir pabuvoti ta proga jų 
tarpe. Deja, skubus ir svarbus 
musų bendros Tėvynės— Lietu
vos reikalai neleidžia man pa
sinaudoti šia malonia ir reta pro 
ga.

Nuoširdžiai tad dėkodamas už 
taip man brangų pakvietimą, 
prašau Tamstą, Didžiai Gerbia
masai Pone Pirmininke, perduo
ti Amerikos Lietuviams mano 
bent šiuo keliu siunčiamus ge
riausius linkėjimus “Lietuvių 
Dienai.”

Teikitės priimti, Pone Pirmi
ninke, mano aukštos pagarbos 
žodžius.

Zaunius,
Užsienių Reik. Min.

Petras Vaičiūnas.
TAVO MOTINA

Kas yra gražiausio žemėj,
Kas nusaulina tikrovę,
Kas tau žvaigždžių derlių se

mia?— 
Tavo motina tikroji!

♦ *
Kas tavęs sapne ilgėjos,
Kol mezgeis, kaip vaisiai didus? 
Kas į tavo širdį dėjos?— 
Tavo motina pražydus!

* *
Keno pirmos skaisčios lupos 
Pabučiuot tave surojo?
Kas prie tavo skausmo klūpos? 
Tavo motina geroji!

* *
Kas tave svajonėm vystė, 
Skyrė visą tau pasaulį, 
Kūrė džiugią tau jaunystę?— 
Tavo motina, kaip saulė!

* *
Ar žinai, kas iki karsto 
Bus vis tokia pat, vis toji?— 
Ta, kur širdį savo žarsto!
Tavo motina šventoji!

Rašo Dr. Kazys Drangelis, 
Dantų gydytojas ir chirurgas, 

Chicago, Ill.
Pirmiau čia tilpusiam straips

ny rašiau apie danties sudėtį 
(emalių, cementumą ir pulpą) 
įrodant, kad kraujas iš danties 
negali tekėti. Taipgi, nurodžiau 
priežastis sukeliančias kraujo 
tekėjimą iš jiesnų (smagenų).

Šį kartą noriu parašyti apie 
tai, kaip progresuoja danties pu 
vimas ir kada geriausia pūvantį 
dantį gelbėti.

Kad dantys pūva, nėra reika
lo apie tai nė kalbėti.

Tą nelaimę visu smarkumu pa 
tyria net mažučiai. Nesumaniu 
vadina ūkininką, kurio aruoduo
se javai pūva arba pelės ėda.

Danties puvimą galima pri- 
skaityti prie paviršutinių kūno 
žaizdų. Nekalbant apie žmogaus 
paslėptas žaizdas bei skausmus, 
kiekvienas stengiasi bent pavir
šutines kūno dalis laikyti tvar
koje. Dantų žaizdos nepaslepia
mos, kartais net aiškiai mato
mos, bet toleruojamos.

Kalbant apie dantų gelbėjimą 
iš praktiško atžvilgio, reikalinga 
butų rūpintis pirmiausia tais 
dantimis, kuriems gamtos lemta 
ilgiausiai tarnauti, čia turiu min 
ty mažus ir jaunuolius. Taip 
jau šiandien protauja daugelis 
motinų, kurioms vaikučių svei
kata rupi.

Vienok ir senyvi asmenys turi 
palinkimo savo sveikatą ir gro
žį pailginti.

“I’d rather be beautiful short

ma savo likusius dantis išgel
bėti.

Kaip vieniems, taip ir kitiems 
yra svarbu turėti gerus dantis, 
gerai kramtyti, išrodyti ir gra
žiai šypsą puošti.

Dabar pasižiūrėkime, kuomet 
yra greičiausia ir pigiausia dan
tis gelbėti ir jų puvimo duobe
les užpilti. Dėlei lengvesnio ma
no skaitytojui supratimo, apie 
ką aš čia kalbu, pasivelysiu dan
tų puvimo duobeles klasifikuoti 
į tris rūšis, būtent:

1. Emaliaus (paviršutinės) 
duobelės. Šios rūšies duobelės 
yra randamos kietoje danties 
palivoj—emaliu j. Jos yra negi
lios, tik kartais opios ir ne vi
suomet lengvai patėmijamos. 
(Lengvai randamos instrumen
tu). Tokias duobeles be gydymo 
galima uždaryti auksu, porcela- 
nu arba sidabru palyginamai 
greitai ir pigiai. Tas duobeles už 
darius dantį apsaugoja nuo to
lesnio gedimo ir, žinoma nuo vė
lesnio gydymo ir brangesnio dar 
bo. Amerikonai sako: “A stich 
in time saves nine.’

2. Dentinos (vidutinės) duo
belės. Neuždarius pirmos rūšies 
duobelių puvimas eina, eina to
lyn į minkštesnę danties dalį— 
dentiną. Duobelės didėja, dan
tys silpnėja. Nors daug dides
nės,, vienok dentynos duobelės 
pro mažą emalio skylelę taip 
greitai ir aiškiai nesimato, todėl 
joms, akip ir pirmomis, mažai 
tesirūpinama. Būdamos arti dan 
ties gyvio šiose duobelėse puvi-

ti maisto likučiai retkarčiais .-u 
kelia, skausmu; jaučiama, šaltis 
ir šiluma; jaučiama saldumas 
ir todėl toks dantis vadinama 
“sweet tooth.”

Užpildant dentinos duobeles 
jau reikia dantį gydyti arba 
bent dentiną sterilizuoti, o dan
ties gyvio apsaugojimui reika
linga dėti net du 1 dingu. Vieną 
duobeles gilumon, kad nuo iri- 
tacijos arba erzinimo ir mirties 
danties gyvį apsaugoti, o antra, 
kad išgriuvusią danties sienelę 
atbudavoti. Kaip matote, čia jau 
daugiau darbo ir, žinoma, lėšų.

3. Gyvio (giliosios) duobelės. 
Nelikus enimalio ir dentinos gi
liose duobelėse puvimas atakuo
ja danties puipą—gyvonį. Tan
kus ir ilgokas skausmas smar
kus danties gėlimas, o vėliau, 
gyviui numirus, žando gėlimas, 
tynimas ir puliavimas tai vis 
ženklai jau baigiančio griūti dan 
ties. Garsusis ponas “halitosis” 
nemaloniai kutena kaip savinin
ko taip ir jo kaimyno nosį. Pats 
dantis rodos, prašosi lauk'.

šių simptomų pradžioje dan
tis yra gydomas. Pašalinama gy 
vonis ne tik iš pulpos kletkelės, 
bet ir iš šaknų kanalėlių (labai 
“dalikatnas” darbas). Gydoma 
net po danties šaknimi—žanda- 
kauly. Taip nukamuotas dantis 
yra labai silpnas, dažnai jo vir
šutinė dalis—karūna—esti nu
griovus ir tik aukso indėliu (kur 
karūna tvirtesnė) arba net auk 
so karūnėlė priseina likusią šak
nį sugelbėti. Prie tokios procedu 
ros, kaip matote, yra daug dar
bo ir lėšų. Gan dažnai smarkiai 
nupuvusius dantis, kaip to ūki
ninko javus, suėda pelės.

Dabar pagalvokite, if you 
please, ir pasakykite, kada yra 
geriausia dantis gelbėti? žino
ma. kaip depresija praeis.

PIKNIKŲ PIKNIKAS, SPORTAS, DAINŲ DIENA. ŽAIDIMAI, 
FAJĖRVORKAI IR ŠOKIAI.

DVI PROGRAMOS: DIENĄ 2 V AL. IR VAK. 8. VAL

Margutis
— RENGIA —

Nepoprastą Išvažiavimą 

Liepos-July 23 d., 
THE OAKS DARŽE

PRIE 119-TOS IR ARCHER AVENUE

Dalyvaus geriausios meno ir sporto jėgos, kokios ...tik ...randasi 
Chicagoje. Dalyvaus svečiai artistai ir iš kitų kolonijų.

KELETAS FAKTŲ APIE 
ŽEMĖS VEIKIMĄ

Štai keletas įdomių faktų iš 
mokslo srities. Musų žemė yra 
du tūkstančių milionų metų se
numo. Gyvybė ant jos atsirado 
apie trys šimtai milionų metų 
atgal. Bet pirmutinis žmogaus 
tipas išsivystė tik apie 300,000 
metų atgal.

Musų žemė po truputį tolina
si nuo saulės. Saulė gi išlengvo 
mažėja ir ataušta. Kada nors 
žemėj bus taip šalta, kaip ant 
Jupiterio planetos, kur normalė 
temperatūra esti 150 laipsnių 
žemiau zero.

Bet tokios permainos įvyks 
tik už miliono metų.

— G R O S —

Johnny Bell’s Orchestra
ĮŽANGA 50 CENTŲ — PERKANT Iš ANKSTO 35 CENTAI 

Tikėtus galite gauti Margučio ofise, 2437 West 69th Street. Tel. 
Grovehill 2242. Del platesnių pranečimų klausykitės iš WHFC., 

1420 kyl. kas vakarą 10 valandą.
LIEPOS 23 D. MARGUČIŲ DIENA. BUKIME VISI IR VISOS!

UŽPRAŠO DALYVAUTI JŪSŲ MYLIMAS ŠPOSININKAS

MARGUTIS



BOSTON, MASS.

Sandarus 1-mo Apskričio
l’iknikas.

Liepos 4 d. Voses Pavillione, 
Maynard. įvyko Sandaros Ap
skričio metinis piknikas. Nors 
diena nebuvo pilnai tinkama pik Į 
nikui. bet publikos vis vien su
važiavo arti 1000, mat visi nuo j 
senai žino, kad Sandariečių pik- j 
nikai visada buna linksmi.

Piknikas buvo gana linksmas! 
ir turiningas, programui. Kalbė
jo ” Tėvynės” redaktorius S. E. | 
\ Haitis ir Apskričio sekretorius 
K. J. Paulauskas. Dainavo Zosė; 
Vitaitienė. Buvo proga Mass. Į 
lietuviams pirmu kartu ją išgir-i 
sti. Programui vadovavo apskri 
cio pirmininkas p. K. Vidunas. i

taipgi buvo gana įdomios i 
ristynės: ritosi Povilas Vasi
liauskas su p. Neviacku. Po 
smarkios kovos Neviackas \ a- 
siliauską nugalėjo.

šokiams grajino pagarsėjus 
.Jono Dirnelio orkestrą, kur bu
vo proga visiems gerai pasišok
ti.

I
Pikniko gaspadorium buvo 

apskričio iždininkas p. B. Tuma 
vičius, kuris vedė gana pavyz
dingą tvarką, už ką jam pri
klauso kreditas.

- Į O / ~ ~ 
DRAUGIŠKO PASIKALBĖJI

MO VAKARAS

Liepos 6 d. So. Bostono San- 
dariečiai savo kambary surengė 
draugišką su Vitaičiais pasikal
bėjimui vakarą. Prie stalų suse 
dus ir pasivaisinus buvo kalbų 
programas. Kalbėjo J. Kasmaus 
kas, J. Lekys, J. Dragašius, S. 
Mockus. Z. Vitaitienė, K. J. 
Paulauskas ir S. E. Vitaitis. 
Programui vadovavo kp. pirmi- Į 
ninkas J. Palaima. Padainavo 
pora dainų Jonas Bulskis. Pa- 
grajino P. Aitutis. Po programo 
visi linksmai pasikalbėję ir pa- į 
sišokę linksmai išsiskirstė.

... ( O)1 1 —

LAUKIAME DIDELIO
PIKNIKO

Liepos 30 d. May nardė bus 
SLA. 2-ro Apskričio piknikas. 
Tai buna didžiausias piknikas. 
Visi šio pikniko laukia ir ren
giasi į jį važiuoti. Piknikui gas- 
padoriaus žinomas veikėjas p. 
C. Jurgeliunas.

—K. J. Paulauskas.

PITTSBURGH, PA.

L. K. FONDO KOMITETAS
ESĄS GERIAUSIAI 

ORGANIZUOTAS

Lietuvių Kambario Fondo Ko ! 
mitetas savo šeštą šių metų mė
nesį susirinkimą laikė birželio I 
29 d., Pittsburgho Universiteto 
naujame name, tryliktame auk- 
što.

Tautinių kambarių superin
tendente ponia Mitchell rapor- ; 
tavo, kad Pitt. Universiteto vai-1 
dyba savo vėliausiam susirinki-; 
me konstatavo, jog iš visų tau- Į 
tinių kambarių komitetų šiais 
metais, iki šiol, geriausiai esąs 
organizuotas lietuvių komitetas. 
Nors per tą laiką nelabai daug 
surinkta pinigų į kamb. fondą, 
bet Komiteto susirinkimų regu
iem mas, gyvas reikalų svarsty
mas, pasiryžimas ir pasiskatini- 
mas toliau da uoliau darbuotis 
lemia visa ką gera lietuvių pa
minkliniam kambariui artymoj 
ateityj.

Tatai pranešus Mrs. Mitchell, 
reikalauja, kad mes tat paskelb
tume lietuvių spaudoje, — “del 
to, kad tai yra oficialis Univer- Į 
siteto pareiškimas.”

Amerikos Lietuviu Gyvenimas —=|
Mes tą pareiškimą smagiai 

priimame ir čionai pasakome, 
kad ta garbe priklauso ne vien 
Komitetui, o ir visiems Ameri-

Sąjungos Santvarka.”
2:00 Vietos Vaizbos butų At

stovų Raportai ir Diskusijos, 
šiam reikalui skiriamos trys va-

kos lietuviams, visoms musų! 
organizacijoms, kad taip judriai 
ir darbščiai atsiliepė į Lietuvių 
Paminklo klausimą ir neužmirš-1 
ta jo. t ai tik laikykim šį reikalą ! 
tinkamoje aukštumoje. Neleis-! 
kini tam musų kultūros jausmo ! 
termometrui pulti žemyn! Dė- Į 
kini aukas tankiai, kada kiek Į 
galim, skatinkime vieni kitus 
prie parengimų Kambario nau
dai.

\ lename musų laikraštyje pa- 
tilpo žinutė, kad Pittsburgho 
Universitetas atleisiąs 75 nuo
šimčius profesorių. Taip negalė- Į 
tų būti. Yra daugiau, kai penki' 
šimtai profesorių ir instrukto- j 
rių. Atleidžia tą dalį, kas yra 
viršaus 500, ir tai tokius, kurie :
turi kitus gyvenimo šaltinius; ! 
neišmeta jų į gatvę.

Pitt. Liet. Vaizbos Buto ren-1 
gtas piknikas birž. 2 d. davė pel 
no netoli du šimtu dolerių Kam
bario naudai. L. K. Fondo Ko-• 
mitetas iš to gavo daugiau en- I 
tiiziazmo ir nusitarė pats rengti j 
pikniką, iei bus galima rast vie- ; 
ta ir laiką, neužimtą kitais pik- | 
nikais.

ANTROSIOS AMERIKOS LIE-' 
Fl V IV EKONOMINĖS KONFE

RE NCI JOS DIE NOTVER K Ė

Palmer House. Chicago. Illinois,
1933 m. Liepos 17-IS ir 19 dd.

Pirmoji diena Liepos mėn. 17 d.
9:00 v. r. Mandatų Įteikimas.
9:30 .Mandatų Komisijos ra

portas.
10:00 Antrosios Amerikos Lie-! 

tuvių Ekonomines Kon
ferencijos atidarymas: A Į 
merikos ir Lietuvos Him-' 
nai. Sudainuos J. Babra- ! 
vičius.

10:10 Amerikos Lietuvių Eko-Į 
nominio Centro Pirminin- 
hO ZOU1S.

10:30 Lietuvos Ministerio Wash 
ingtone J. E. B. K. Balu-i 
čio žodis.

11:00 Chicago Association of 
Commerce Atstovo pasveikini-j 
mas.
11:15 Dienotvarkės priėmimas.
12:00 Pietus.

1 :30 Prezidiumo rinkimai .
2:30 Amerikos Lietuvių Ekono 

minio Centro Pirmininko Dr. 
Prano Puskunigio raportas te
ma “Turizmo Klausimas.”
3:30 Amerikos Lietuvių Eko-Į 

nominio Centro Antro Vicepir
mininko adv. R. J. Jurevičiaus Į 
raportas “Santikiavimas tarp! 
Jung. Amer. Valst. ir Lietuvos.” i 
3:30 Amerikos Lietuvių Eko

nominio Centro Pirmo Sekreto-;
l iaus (’. J. Voshner raportas.

1:00 Amerikos Lietuvių Ekon.! 
Centro Antrojo Sekretoriaus p. 
A. S. Trečioko raportas.

4 :30 Amer. Liet. Ekon. Centro Į 
Referento p. Molio raportas.
5:00 Lietuvos Generalinio Kon I 

šulo pil. Povilio žadeikio kalba! 
tema "Ekonominio Centro An-! 
kietos Nagrinėjimas.”
Antroji diena Liepos mėn. 18 d. i 
9:00 v. ryto J. J. Elias refera

tas “Jung. Amer. Valst. Finan
sinių Įstaigų Pagrindai ir jų 
Defektai.
9:40 Adv. J. J. Grish Liet. Sta

tybos ir Taupymo Bendrovių 
Vicepirmininko referatas “Sta-I 
tymo ir Taupymo Bendrovių 
klausimas.”
10:20 p. Salome Čerienė kalba 
‘‘Amerikonų Reikalai Lietuvoj. 
11:00 Akcinė Bendrovės “Mais
tas” atstovo referatas “Naujau
sia Lietuvos Ūkio šaka.” 
12:00 Pietus.
1:00 Konsulo A. Kalvaičio re- 

feretas “Biznio progos Ameri
kos lietuviams Lietuvoje.”

1:30 Generalinio Konsulo pulk, 
žadeikio referatas “Vaizbininkų

landos.
5:00 Chicagos Lietuvių Profe

sionalų ir Biznierių Sąjungos 
nariai kartu su Ekonominės 
Konferencijos dalyviais svečiais 
automobiliais aplankys žymes
nes Chicagos vietas o taip pat 
aplankys nekurias Lietuvių Chi- 
cagiečių įstaigas.
i rečioji diena Liepos mėn. 19 d.
9:00 Atvykusio iš Lietuvos inž 

Stulpino referatas ‘‘Susisiekimo 
vystymasis Lietuvoj ir kaip ga
lėtų Amerikos lietuviai prisidė
ti prie šios ūkio šakos pagerini
mo.”
9:30 Ekonominių Studijų Drau 

gijos referatas.
10:00 Pirkliu Pramonininkų irL C

Amatninkų Draugijos Atstovo 
kalba.
10:30 J. P. Varkalos referatas 

■‘Keliai, kuriais turėtų eiti Lie
tuvos Ekonominis Centras, kad 
pasiekus praktiškų rezultatų.” 
11 :00 Diskusijos viršpaminėtu 
Klausimu.
12:00 Pietus.

1 :00 Konkrečių rezoliucijų pa
teikimas.

1:30 Nauji sumanymai.
2:30 Ekonominio Centro narių 

rinkimai.
3:30 Naujai išrinkto Ekon. 

Centro Pirmininko žodis.
3:30 Vietos sekančiai Ekonomi 

nei Konferencijai nuskirimas.
4:00 Konferencijos uždarymas 
8:00 v. vak. Bankietas Shore

land Viešbuty ant 55-tos ir Eže
ro kranto.

Mažai ir lengvai valgyk. Mai
stas yra kuras kuris įkaitina ta 
vo kūną iš vidaus. Mes visi tu
rime žinoti jog vasarai atėjus 
turime pasirinkti lengvesnius 
valgius negu valgėme žiemos 
laiku. Galime labai lengvai be 
riebių valgių apsieiti, kaip ir 
perdaug saldžių, tų vieton patar 
tina pasirinkti ir valgyti ‘ dau
ginus vaisių. Riebumai pergrei- 
tai įkaitina. Riebiausias mais
tas sura mėsa ir kiaušiniai.
Lengvus Drabužiai.

Liuosi lengvus drabužiai yra 
tinkamiausi vasaroj. Nes toki 
drabužiai pavėlina išvėdinimą 
kūne ir greitą prakaito išgara
vimą, tas prakaito išgaravimas 
atvėsina kūną. Ankstus drabu
žiai neleidžia šiltam orui apleis
ti kūną. Karštame ore svarbiau
sias atvėsinimas yra prakaito 
išgaravimas. Ir todėl svarbu dė
vėti kuolengviausius drabužius.

Kaslink galvai uždengti, tai 
vyrams “Panama” šiaudo skry- 

i belės netik neprileidžia tiesiogi- 
, nius saulės spindulius, bet dar 
nesulaiko orą nuo plaukų. Pa
prasta šiaudinė skrybėlė irgi 
vesi, bet jeigu nevartoji šiaudi
nę skrybėlę, tai pasirink mink
štą veltinę kepurę ir nevartok 
taip vadinamas “caps.”

—FLIS.

NATŪRALIZACIJOS KAINA
Klausimas—

Ar galima sumažinti natūra
lizacijos kainą žmogui, kuris 
per ilgą laiką jau nedirba. Kiek 

viso pilietystė kainuoja?
Atsakymas—

Reikia pasiųsti $5.00 pinig- 
laiškiu, su aplikacija pirmoms 
popieroms, kaipo užmokestį už 
atvažiavimo certifikatą. Jeigu 
ateivis atvyko prieš birželio 29 
et., 1906 m., jam nereik turėti 
atvažiavimo certifikatą ir neturi 
pasiųsti tuos pinigus. Nepaisant 
atvažiavimo aplikantas turi mo-

keti $5.00 raštininkui kuomet 
jis gauna pirmas popieras. Kuo- 
mes natūralizacijos peticija (an
tros popieros) paduoda aplikan
tas turi užmokėti $10.00. Tokiu 
budu iš viso reikia už natūrali
zaciją užmokėti net $15 visiems, 
kurie atvyko prieš birželio 29d., 
1906 m., ir $20 visiems kitiems.

Įstatymas neaprupina suma
žinimą- natūralizacijos kainų, 
apart specialiuose atsitikimuose 
(veteranai nereikalauti mokėti 
paprastas kainas; žmona ištekė-

jusi už Amerikos piliečio, neturi 
prašyti pirmų popierų, ir tokiu 
budu netur mokėti $5.00 pirmų 
popierų kainą). Byla dabar Kon 
grėsė aprūpina sumažinimą na
tūralizacijos kainų net 50%; 
bet dabartiniu laiku negalima 
spėti ir byla bus priimta ar at
sakyta.

Garsinkitės

“SANDAROJE”

t

Progress!
I

Furniture Co. i
Didžiausia Krautuvė Bridge-1 

porte Siulija *
DIDŽIAUSIUS BARBENUS j 

ant
REFRIGERATORIŲ IR 

PLOVYKLŲ
♦ 
♦

♦

♦

♦

♦

Immigrantų Reikalai ♦

SVEIK A TOS P AT A RIMAI 
VASARAI

žmogus negali visiškai atsi
vėsinti karštame ore. Bet Sci
ence Service teikia kelius patari
mus šieš tiek atsivėsinti labai 
karštam orui užpuolus.

. • * Greitas Atsivėsinimas—

Karštoj dienoj greitai atsivė
sinti, įdėk rankas iki alkūnės 
šaltame vandenyje, arba laikyk 
rankas iki alkūnių po bėgančiu 
vandeniu iš krano. Tavo kūno 
visas kraujas per kelias minutes 
teka per rankas nuo alkūnės iki 
plaštakos. Tuometa jeigu tik 
vanduo šaltas, gali labai greitai 
numušti kūno temperatūrą taip 
darant.

Biskutis Druskos Vandenyje.
Jeigu karštoj vasaroj turi sun 

kiai vartoti savo muskulus tai 
patartina įdėti biskutį druskos į 
stiklą vandens ir išgerti. Dir
bant sunkius darbus karštyje 
žmogaus prakaitas išsemia tiek 
daug druskos iš kūno kad kar
tais žmogus lengvai apalpsta 
arba nuovargis užpuola. Sakome 
kad šitas išbaigimas druskos 
yra priežastim baisaus mėšlun
giško traukimo kuris užpuola 
anglikasius, plieno darbininkus 
ir pečkurius kurie visi lieka prie 
savo darbų karščiausioj vasaroj 
šaltus Gėrimai.

Povaliai gerk tavo šaltą alų, 
leduota arbata ir lemonada ir c c

visus šaltus gėrimus. Ir žiūrėk 
kad nebūtų per šaltus. Jeigu 
žmogus greitai įpils gerą dalį 
šalto gėrimo į savo pilvą, tas 
gali vesti prie greito skilvio ne- 
malimo. Kreipk atydą į tavo 
maisto temperatūrą, kiek tu vai 
gai ir kiek geri, ir įprask pava- 
liai visuomet valgyti ir gerti, 
tas patariama vasaroj ir žiemoj. 
Atvėsinimas Išgaravimu.

Atsivėsink šaltais pasimaudy 
mais—vartok košalčiausią van
deny su abrusu nusišluostyti. 
Kuomet vanduo išgaruoja iš ku 
no su savim išnaša ir karštį. Ir 
todėl prakaitas pagelbsta atsi
vėsinti. Tankiai mainyk šlapias 
nuo prakaito apatines drapanas. 
Tinkamas Valgis Vasaroj.

TVAŽIAVIMO CERTIFIKATO 
INFORMACIJOS

Klausimas—
Negaliu atsiminti kaip mano 

vardas buvo užrašytas kuomet 
atvykau į New Yorką iš Euro
pos. Ar Foreign Language In
formation Service gali egzami
nuoti immigracijos rekordus ir 
gauti tų informacijų? Ir ar gali 
surasti vardą laivo ant kurio at
vykau.
Atsakymas—

Nėra galima Foreign Lan
guage Information Service eg
zaminuoti valdiškus rekordus 
apie atvykstančius immigrantus 
tik valdžios darbininkai gali 
prieiti prie oficiališkų rekordų 
Foreign Language Information 
Service nėra valdiška įstaiga. 
Todėl negalime tamstai praneš
ti kaip tavo vardas buvo užra
šytas ant rekordų, arba negali
me pristatyti kitų informacijų, 
kurias tik šitie immigracijos re
kordai turi.

Bet kaslink laivo vardo, ant 
kurio atvažiavai, tas kitas daly
kas. Mums pranešk iš katro uos
to Europoje išvykai, apie kada 
atvykai į Su v. Valstijas ir prie 
katro uosto atvažiavai. Galėsi
me pristatyti tas informacijas 
Tamstai, peržiūrėdami laivų at
vykimus laikraščiuose tų laikų, 
kuomet atvažiavai. Patyrimas 
Foreign Language Information 
Service parodo, kad daugumoj 
atsitikimų, informacijos taip gau 
tos pagelbėjo aplikantams pri- 
tos pagelbėjo aplikantams pri- 
jo atvykimą į Suv. Valstijas, 
kurias informacijos natūraliza
cija reikalauja.

MES GYVENAME ELEKTRIKOS PROGRESO ŠIMTMETYJE

Skalbimas Užbaigtas
11-tą vai. ryto

elektrikine 
rubus labai 
Ji yra labai 
išdirbėjų ir

skalbimui 
švelniai, 

geros rų- 
EDISON 
$49.50

Dėl Retailerių 
Occupational tak 
sų visos kainos 
virš 25 centų pa 
minėtos musų 
skelbime bus pa
aukštintos maž
daug ant 2%.

Tiktai už keletą centų į va
landą, elektriką padaro sunkų, 

varginantį darbų, šeimos skalbimų — 
visų trinimų, išplovimų ir išgręžimų. 
Ir jus nebusite pavargus kuomet skal
bimas bus užbaigtas, 
ši tvirta, nauja 
Mašina išskalbia 
greitai ir švariai! 
sies,—garantuoja 
PATARNAVIMO

ar ♦
4

didelės mieros standard t
Į
♦

ŠIS 
padarymo Refrigeratoris ver
tas $125, dabar tik-$0Q £Q

Labai platus pasirinkimas t 
visų kitų išdirbysčių refrige-* 
ratoriai Sparton, Norge, Gib-4 
son, Majestic ir kitų. Už ma-" 
žiausias kainas mieste!

Čl’

METALINĖS LEDAUNĖS
Parsiduoda veik už pusę 

kainos. Vertos $22.00, dabar 
tik

Naujos Mados Standard pada 
rymo, drabužių plovyklos, 
$75.00 vertės po ^27 00

MATYKITE ŠIANDIENĄ!

SSSutureC0
3222-26 S. Halsted St.

Vedėjai: J. Kalėdinskas *
J. Romanas ♦ 

Krautuvė atvira Nedėlioj nuo} 
10 vai. ryto iki 2 vai. po piet. ♦

$5.00 {mokėti — Likusius Kas Mėnesį. 
Kitos Skalbimui Mašinos $79.50, $100 
ir $109.50 su liberališku įskaitimu už 
Jūsų Senų Skalbiamų Mašinų. $94 
ELEKTRIŠKAS VALYTOJAS—
Mažiau negu vieną centų vertės elektrikos operuoja šį aukštos 
spėkos elektriškų valytojų per valandų laiko. $1.00 įmokėti—Li
kusius' kas Mėnesį—Liberališkas įskaitimas už senus prietaisus.

Electric Shops
Downtown—72 W. Adams 

Telephone, RANdolph
Broadway—4502 Broadway
Logan Square—2618 Milwaukee Ave.
Irving Park—4833 Irving Park Blvd.
Madison-Crawford—4231 W. Madison St.

Roseland—11110 So.

St.—132 South Dearborn St.
1200, Locals 66 and 535

Ashland—4834 So.
South State—3460

Engle wood—852
South Chicago—2950 E. 92nd SK Ml

Michigan Ave.

Ashland Avenue
So. State Street
West 63rd Street

2745 Lincoln Avė.
3400 Southport Ave.
5012 N. Clark St.

20131Z N. Western Ave.
2413 N. Cicero Avė.

3542 W. 26th St. 
6248 S. Kimbark Ari.
5601 S. Lowe Ave.

Perkant išsimokėjimo planu pristatymo mokestis yra pridedamas.
DUODAME FEDERALIUS KUPONUS

Elektriką
del kiekvieno

K AS ATSITIKO prieš dvidešimtį metų? 
lai yra labai žingeidi! sužinoti...
Amundseno ekspedicija atrado Pietinį Ašigalį. 
Panamos kanalas kaip tik buvo iškastas. Auto
mobilistai vartojo akis apsaugančius nuo dulkių 
akinius ir buvo susivynioję į lininius rubus. 
Lakioj imu užsiėmė tik patys drąsuoliai. Elektros 
šviesa buvo prieinama tik laimingesnėms did
miesčių arba labiau pasiturinčių apielinkių šei
moms.

šiaurinėj Illinois, už Chicagos miesto ribų, buvo 
apie 100 miestelių, kurie naudojos elektra. Bet jų 
aptarnavimas buvo sulig laikrodžio nustatomas 
ir priklausė nuo oro sąlygų, šviesos būdavo už
degamos penktą valandą vakaro. Vienuoliktą va
landą šviesos pradėjo blikčioti ir užgeso. Audros 
nutraukdavo šviesas neapribotam laikui.
Tai buvo 1911. Rugpiučio mėnesį tą metą, the 
Public Service Company of Northern Illinois bu
vo suorganizuota. Intensyvaus pagerinimo pro
gramas buvo pradėtas. Metas po meto elektra ir 
gasas buvo prieinamas vis didesniam skaičiui 
žmonių. Tų aptarnavimų kaina buvo nuolatos 
žeminama.

Šiandien už Chicagos esančioj teritorijoj 322 
miestai ir kaimai taipgi daugiau kaip 8,000 ūkių 
naudojas elektra ir gasu dvidešimt keturias va
landas ačiū the Public Service Company of 
Northern Illinois ... pigiausia iš visų svarbiausių 
kasdieninių reikmenų.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

Du dešimemečius aptarnauja Šiaurinę Illinois—teikiant 
Elektrų ir Gasų 6,000 kvadratinių mailių, įimant 

Metropalinę Ariu, kurioje Chicaga auga.



SANDARA

Chicagoje
IŲ PRIĖMIMO VAKA

RĖLIS
DIDŽIULIS LIETUVIŲ JAU

NUOLIŲ orkestras lie
tuvių DIENOJ LIEPOS 16

KALBĖS LIET UVIŲ DIENOJE

pyks Antradieny. Liepos 18 d.. 
Sandaros svetainėje. Orkestrui diriguos muz.

Steponavičius;
si d ėda

Kazys
Orkestras su- 

iš 100 muzikantų.........

uvių Dienus pasaulinėj 
»j proga i uhicagą atva- 
sKaitlingas būrys svečių 
į didesnių lietuvių koioni-

svečių tarpe yra 
. didelis skaičius 
r jų draugų, tai 
rbus ir arčiau 
agos Sandarie

angį tų
Sandarie- 
Kad juos 

msipazinus 
lai rengia 

kuris įvyks
tarninko vakare, Sandaros 
vet., 814 W. 33rd St., 7 v. v. 
sis vakarėlis bus vienas iš 

nksmiausių vasaros sezono pa- 
ingimų, nes jame, be užkan- 
zių ir geros muzikos — musų 
veciai dar papasakos apie kitų 
olom jų lietuvių veikimą, jų 
žiaugsmus ir rūpesčius.

taigi visi Chicagiečiai malo- 
[Uie į sį vakarėlį atsilankyti 
^magiai laiką praleisti.

—Ten Busiąs.

uKAZiOS DAINOS, MUZIKA 
iiJUMlOS KALBOS, GIRDĖ

JUSI PER RADIO

i rviio antradienio vakare už- 
oiblacius radio ant stotiesVVGko 
uxrai buvo malonu pasiklausyti 
gralių lietuviškų dainų, muzi
kus ir Kalnų, kurias buvo pateik
iu;' per storonę Peoples r urul
iui e Co. krautuvių.

Kaip tai yra malonu 
is gerus dainininkus 
ant, Kurie taip puikiai

klausy- 
dainuo- 
sutaiki- 

na baisus dainuoti kvartele, ku
li yra užvadinę “Peoples Parlor 
Kvartetas,” iš tų balsų galima 
pastebėti, kad čia įeina gana ge 
rai išsilavinę dainininkai; kiek
vieną jų daina buvo sudainuota 
tikrai artistiškai. Taip pat due- 

barito- 
patikti

tas ir solo, kurį dainavo 
nas K. Sabonis, galėjo 
visiems klausytojams.

kalba
Dr.

skaitlingo ir turtingo 
Dienos muzikalio, vo- 

programo, bus
Lietuviu * 
kalio ir sporto 
gal vienas svarbiausių progra- 
me, tai didžiulis jaunų lietuvių 
muzikų simfonijos orkestras, 
Kury mokina ir diriguoja p. K. 
Steponavičius.

Daug butų galima pasakyti 
apie šį bendrą Šv. Kazimiero A- 
kademijos Chicagos Lietuvių 
Simfonijos ir mažesnių grupių 

pirmu 
liepos 

ir įdo- 
orkes-

orkestrą, kuris pasirodys 
kartu Lietuvių Dienoje, 
,6. su nepaprastai plačiu 
.mu pragramu. Atskiros,
urą sudarančios organizacijos, 
Kurios jau keletas metų kai gy
vuoja, su kiekvienu išpildymu 
įgyja vis daugiau ir daugiau pub 
likos pritarimo. Publika juk yra 
svarbus “kritikas,” su kuria ne
galima nesiskaityti.

Bendrasis Lietuvių Dienos or
kestras susideda iš 100 muzikų. 
Visi jie yra baigę muzikos kon
servatorijas ir gerokai išsilavi
nę muzikai.
_.e,.ertuare bus nauji muzikos 
turiniai; “Lietuviška rapsodija”

Prie programo įvairumo pri
sidėjo lietuviškos operos “Gra
šiui ’ autorius Jurgis Karnavi- 
čius yra parašęs “Lietuvišką 
.apsodiją” ir daug kitų žymių 
lietuviškos liaudies motyvų su- 

<cmpanavęs. Taipgi Lietuvių 
Dienos Pas. Parodoj orkestras 
.špildys Jurgio Karnavičiaus 
gražų kurinį — “Lietuvišką rap
sodiją.” Tai yra orkestrinis kū
rinys. naujas, gražus ir 
miantis liaudies nuo senai 
.enusių motyvų maštabą.

“Lietuviška rapsodija”

išse 
įsigy

buvo 
išpildyta koncertuose: Maskvoj, 
Rygoj, Leningrade ir Kopenha
goj. kuri susilaukė didelio pagy
rimo.

įdomi ir pamokinanti 
apie dantis, kurią pateikė 
Atkočiūnas, DDS., suteikė nau
dingų patarimų klausytojams. 
O juokdario “Galio Kepurės” 
humoras ir įdomybės, taipgi 
graži muzika ištikrųjų smagiai 
palinksmino klausytojus. Todėl 
reikia pripažinti, kad Peoples 
duodami radio programai visuo
met yra įdomus, nauji ir žingei
dus, nes jų užpildyme dalyvau
ja rinktiniai dainininkai, muzi
kai, juokdariai ir kalbėtojai, o 
rekordų beveik visai nėra varto
jama, kurie jau beabejonės yra 
nuobodę klausytojams.

—Vienas iš Klausytojų.

■‘ivapsodija” parašyta trijų 
liaudies dainelių tema: “Dega 
ugnį.” Oi, motutė mano” ir 
’Suktinis.”
“Rapsodija” pirmą kartą buvo

išpildyta Leningrade.

Ši didelį kurinį pirmą kartą 
išpildė praeitą vasarą Lenin
grado Filarmonijos orkestras 
A. Gauk’ui diriguojant. Tarp 
kitko autorius sako:

“Vietinio kolorito pagilinimui 
aš įvedžiau “Rapsodijon” taip 
vadinamus “klegučius” (medi
niai varpeliai, dedami galvijams 
ganant juos miškuose).”

— M. J. Šileikis.

PROP. HERALD BENDER NE 
GALĖS LIETUVIŲ DIENOJ 

DALYVAUTI

MILŽINIŠKAS MARGUČIO 
PIKNIKAS ĮVYKS LIEPOS 23 
DIENĄ. THE OAKS DARŽE. 
PRIE 119TH IR ARCHER AVĖ

Visa Margučio imperija smar-.l 
kiai rengias prie didžiausio šių J 
metų pikniko, kuris įvyks Lie- 
pos-July 23 d., The Oaks Darže, Į 
pre 119-tos ir Archer Avė.

Ponas B. Balutis, Lietuvos ministeris Suvienytoms Valstijoms, 
kuris bus svarbiausiu kalbėtoju Lietuvių Dienoj, Pasaulinėj 
Parodoj. Jo kalba bus perduodama per visas radio stotis.

the most careful and sympathe
tic consideration. Nothing would 
give me more pleasure than to 
be present and to participate in 
such a momentuos occasion, but 
I have most reluctantly decided 
that it will be impossible. I have 
been in poor health for some 
months, and I have been driven 
to the limit of my endurance by 
work in a joint enterprise with 
many other scholars in which 
I am only a few hours ahead of 
the printers. I am working ten 
hours a day including Sundays 
and holidays, and the time nec- 

to Chicago 
considerably 

work of

The other nationalities as the 
Polish, Jugoslav, Russian, Cze- 
choslavak, Italian, Hungarian, 
Roumanian, Greek, Chinese, 
have already made noteworthy 
progress in their plans.

Likewise the German, Scotch, 
Scandinavian and the French 
committees and governments 
are energetically organizing and 
soliciting funds. The English, 
Irish and Welsh are also plan
ning 
their
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TEL. REPUBLIC 8340
SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE 

čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo.
Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiskas, ištikimas 

patarnavimas visuomet prieinamas už 
NAUJĄ ŽEMESNĖ KAINĄ.

Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais 
dykai. Nubudimo valandoje nepamirškite 

mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų 
patarnavimu busite patenkinti.

Juozapas Eudeikis ir Tėvas
5340 SO. KEDZIE AVENUE

(Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu)

M

GRABORIAI

(Amerikos Liet. Dak 
Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
2420 West Marquette Road

Arti Western Ave.
Valandos:

iki 8 vai. va

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

Peoples^
Krautuvėse

Eina Didžiausias
IŠPARDAVIMAS

Phone Lafayette 3572
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Ave

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai.:

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.) 

nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. i 
ir Seredoms pagal sutartį.

R«z.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

NEBIRDĖTI BARGENAI! Graborius ir Balsainuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

banis dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

I
l'el Yards 1138 į

(Stanley P. Mažeika į

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofi

Didžiausios Vertybės
REFRIGERATORIŲ 

$150.00 vertės Refrigeratoriai | 

dabar 1,0 ...... .. 96.50
I Pasirinkimas Sparton, Majes-| 
| tic, Norge, Gibson ir kitų iš-1 
I dirbysčiu už mažiausias kai- ji
■ nas mieste.

NAUJOS METALINĖS
|....LEDAUNĖS $11 ne!

GRABORIUS p ;j|

Automobilius
galima gauti |K

| visokiems rei-
į kalams.
į 3319 Auburn Av., Chicago
i

j valandom:
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12
Ofisas:

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

vai. rytais

Street 
0257

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ashland Avenue

ADVOKATAI

Ofisas: 4645 So.
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

nuo 6 iki 8 vai. vak.

essary to 
would throw 
behind and undo the 
many others. I feel that I sim
ply cannot do it.

I hope you will understand 
how very sorry I am to reach 
this decision. The many favors 
shown me by the Lithuanian 
Government and the Lithuanian 
people have put me under per
manent' obligation to be of ser
vice whenever and wherever I 
can. And there are few subjects 
so interesting to me as the Lith
uanian language and all else 
that is Lithuanian. Not many 
people and languages are so 
worthy of study and devotion. 
It will always be a matter of 
deep regret to me that I could 
not participate in this great oc
casion.

With every good 
brilliant success of 
tance, I am.

Most sincerely
Harold W. Bender, 

Princeton University.

me

wish for the 
your impor-

yours,

CHICAGO K R’S ENDORSE

Pittsburgh Project.

rooms characteristic of 
nationalities.

The Lithuanian committee in 
Pittsburgh has 
spread the idea 
nian Room and 
and individuals 
efforts and contributions to
ward the establishment of this 
permanent emblem of the Lith
uanian nationality among all 
these other nationalities.

JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
been trying to 
of the Lithua- 
to urge clubs 
to donate their 

contributions

porceliuoti gesiniai
I čiai, vėliausio modelio, verti j
I iki $60.00, čia tik

| Pilnai pe- •

*2945 Į

4631 So. Ashland Av<
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell
Rel. Republic 9723

Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

A. A. 0L1S

Mr. Joseph P. Varkala, 
Chairman of Program Com
mittee for Lithuanian Day 
Chicago World’s Fair, 
3241 South Halsted Street 
Chicago. Illinois. 
Dear Mr. Varkala

Your letter ot June twenty
ninth was delayed by forward- 
nig from Princeton and by the 
successive holidays of Sunday

Apie šio pikniko didumą, įvai-i and the Fourth of July, and I 
rūmą ir linksmumą galimaspręs • received it only yesterday.
ti iš to, kad jame dalyvaus pa- I am most highly honored by 
čios žymiausios Chicagos artis-Į the invitation of the Lithuanian 
tų ir sportininkų jėgos. r World’s Fair Committee to be a

guest of honor on Lithuanian 
Day, July sixteenth, and to de
liver a fifteen minute addres toi 
the World’s Fair audience at 
three ten in the Court of the 
Hall of Science. The attractive
ness of the invitation is increas
ed by the fact that you plan to 
have my friend the Lithuanian 
Minister, Mr. Balutis, as the on
ly ohter speaker and to broad
cast both addresses over the ra
il io

Taipgi programe dalyvaus ir 
keletas žymių artistų iš kitų ko
lonijų, kaip tai vienas iš Dzim- 
dzių, Juozas Ališauskas ir dau-j 
gelis kitų. Ten bus ir dainininkų 
ir šokėjų ir akrobatų ir ristikų 
ir kitų. Taipgi dalyvaus ir ‘‘Jau-1 
nosios Birutės” šokėjai ir t. 1.1

Todėl visi, kurie mėgstate 
smagiai laiką praleisti ir visokių 
prašmatnybių pamatyti atsilan
kykite į šį Margučio Pikniką. network.

have given this invitation

There have been a number of 
articles printed in the Lithua
nian papers regarding the Lith
uanian Room that the Pitts
burgh folk are trying to provide 
for in the Cathedral of Learn
ing on the Pittsburgh Universi
ty campus.

Accordingly, since we believe 
it to be a commendable project 
and one that should be aided by 
ali Lithuanians, the K. R’s — 
Kultūros Ratelis — of Chicago 
has voted a contribution, such 
as we can afford; and the only 
other thing that we can do, we 
are hereby doing by publicly 
endorsing the project and sin
cerely urging all other clubs in 
Chicago to turn their attention 
to this highly cultural under
taking which, though seemingly 
local, is altogether patriotic to 
Lithuania and deserves the sup
port of EVERY ONE.

—A KR Member.

100

Aukštos Rūšies Mohair 
Parlor Setai:

N. La Salle St., Room 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyč’os

I 

• Naujos mados gražus ir tvirti Į 
| lengvai verti $75.00;
1^"? .....  *39.50]
|Jaquard arba tapestry deng-j 
į ti setai, verti $60, $23 95 I
1 I
]_3-jų šmotų gražus miegamų J 
(kambarių setai, verti $75.00, į 

Įčia tik.....................39.50

ADVOKAIAb

2221

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandariečiai ir 
►Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir
šią depresiją ir susilauksim ge
resniu laiku. 4. ±

kooperuodami pergyvensim

SANDAROS RED. ir ADM.

A YOUNG JUNE BRIDE

of unex-
Marųuette 

reporter for

Ger-
June

Here’s some more 
pected news from 
Park. As a new 
Sandara, I started on my job
by annauncing that Miss 
trude Jesinas became a 
bride. Several days ago the ce
remony and the party took place 
in Roseland. Miss Gertrude Jesi
nas is a musical teacher of pia
ną and a very charming lady. 
She will continue teaching. The

It is a project that is worthy' place is 66th and Whipple St.; 
of many more articles and much you will not miss the house be- 
more attention than it has re- cause there is a sign — piano 
ceived to now. teacher.—Veda Budreck.

PER HAMBURGĄ

Mus nesupanti laivai suteikia progų pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Į ABI PUSI, NEW YORK- $179.50 
KAUNAS, TREČIA KLASE * • *>

Savaitiniai ižplnukimai. Patogus geležinkeliais 
susisiekimas iŠ Hamburgo. Informacijų 

kreipkitės | vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave., Chicago mmmm

I 7 šmotų gražus valgomų kam-į 
į barių setai, verti $65.00, 

luž............. *29.75;
f I
• $25.00 vertės 5 dalių ąžuolo!
j medžio breakfast setai »
| po

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namų—kreipkitės pas

? 12.95 Į
Matykite šiandien!

PEOPLES
FURNITURE CO 

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.

J. J. HERMANAVICIŲ
814 West 33rd Street

“BIRUTĖ” JUNIOR BEACH
PARTY

The Club of Birute Junior, at 
Brighton Park had its first Lith 
uanian beach party this season. 
It was held July 6th, at the 55th 
beach. The results were very 
good. Everything possible was 
done to have a real Lithuanian

14179-85 Archer Ave. 1 outing. It was easy to locate be- 
i Corner Richmond Street ’ ! ; cause there was a L>thuanian 

Chicago, Ill. Iflag’ and colors lowing gently

Garsinkitės
“SANDAROJE”

in the breeze of the Lake over 
the jolly group of Lithuanian 
youngsters. In the eve they play 
ed Lithuanian games, sang 
songs and told a story. Thanks 
to all those who attended.

—Tony Plienis.

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Ccr. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. rd. ŽILVITIS
DENTISTAS

3213 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą 
3325 SO. HALSTED ST. 

blandos: nuo 10 ryto iki 2 p< 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

»ntadieriais nuo 10 iki 12 
Ekrna **483




